f) Reuocari eo possunt omnia, quae ap. Sigonium de Iudic. III, 2. annumerantur exempla,

g) Pomponii verba notissima sunt; *et quia de capite ciuis Romani iniussu populi non erat lege permillum Consulibus ius dicere, propterea Quaestores (immo Quaestores) constituebantur a populo, qui capitalibus rebus praeesent; hi appellabantur Quaestores (Quaestores) parricidii; quorum etiam meminit lex XII. tabb. Vt nam verba adiecisset! etsi ea diuinando exsculpere nonnulli, vt Bouchaud p. 667. Ex Festo nihil amplius discas, voc. Parricidi (vt legendum pro Parici) quaestores (quaestores) nisi, Parricidam dictum esse, qui qualemcunque hominem occidisset.*

quoties res ita postularet. Partes ita populi deferri coepere seu magistratibus seu aliis; et ducere debuit populum haec ipsa res et diuturnior usus ad *quaestiones perpetuas* constituendas et *certo magistratui annuo* mandandas.

Rebus eō adductis vix verbum addere opus est de Praetoribus quaestionum causa constitutis, *quaestionibusque perpetuis lege* populi; prima quidem repetundarum, lege Calpurnia V. C. 605. Nota haec sunt in vulgus; habitaque nunc iudicia apud *Praetorem quaestionis*, aut apud *quaestionis Iudicem*: utriusque adest *Iudicum* confessus seu *consilium publicum*. Nec tamen interea non euenit, ut ipse populus iudicia publica veteri more exerceret: partim perduellionis, partim de quibus quaestio ordinaria nondum esset lege constituta, utque quaestiones decerneret et extra ordinem constitueret. Etiam *Senatus iudicia rerum capitalium* memorantur; scilicet in iis causis quae ad eius curam spectarent: nos eas sub *politiae generalis* nomine comprehendere solemus; rep. in magnum discrimen adducta, cui occurrendum esset praesentibus consiliis. Exemplum est iam antiquioris aevi, V. C. 568. mandata Coss. ambobus quaestio de clandestinis coniurationibus, (Liv. XXXIX, 8.) moxque de Bacchanalibus sacrisque nocturnis (c. 14.). Et spectat ad has causas locus Polybii VI, 14. Aliud sequiorum temporum anni V. C. 616. quo Consulibus extra ordinem decreta est e Scto quaestio inter ficarios caede atroci in filia Sila in Bruttis facta. (v. Cic. in Bruto c. 22.). Vnicum est exemplum, in quo a publicorum iudiciorum ratione

tione discessum videri potest a Sulla, in quaestione de iniuriis, quam non publicum, sed priuatum iudicium esse constituit *h*).

Videamus nunc id, quod omnino mirationem facit, cum nullum iudicium haberi, nullam quaestionem exerceri, adeoque nec reum quamuis nocentissimum condemnari potuisse audimus, *nisi accusator existeret; ex officio* autem, quod nos dicere solemus, magistratus non quaereret. Verum de his quae monenda sunt, vberiore commentationem desiderant; perueniendum tum ad ipsum iudicium, constituendus orator, peroranda est causa.

Verendum tamen est, ne teneamus coronam audientium, ad sacra sollemnia properantem; comperendinatum itaque esto prolatumque iudicium in alium diem. PP. in Georgia Augusta d. XVII. Sept. c1010cclxxxviii.

h) v. Comment. II. sub nota e).

V.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 PRORECTOR
THEOPH. IAC. PLANCK D.
 CVM SENATV
 SVCCESOREM
 IN
 MAGISTRATV ACADEMICO
IVSTVM FRIDER. RVNDE D.
 CIVIBVS SVIS
 COMMENDAT
 INDICTIS SOLLENNIBVS
 IN A. D. II. IANVARIJ MDCCCXXXIX.

*De iudiciorum publicorum ratione et ordine apud Romanos
 et Graecos.*

Commentatio II.

Prodibit crastino die, Ciues, insignibus magistratus academici ornatus nouus Prorektor
IVSTVS FRIDERICVS RVNDE D.

vir vt integritate et virtute, ita humanitate et benevolentia erga vos, amore et caritate reip. academicae, conspicuus. Sperat itaque ille atque confidit, qualem sibi in manus tradi videt remp. pacatam, bonisque studiis florentem, talem se eam, quantum quidem

64 *De iudiciorum publicorum ratione et ordine*

quidem per vos steterit, aliquando successori esse redditurum; habebitque ille hoc tanquam pignus vestri erga se obsequii et amoris, si ad caerimoniam et ritum auspiorum iniuncti muneris cras faciendorum frequentes coieritis. Quod si inclinatis iam voluntatibus vestris aliud momentum superaddere fas est, eadem hac vestra in eum humanitate non minus officio vos vestro erga Senatum academicum, a quo rogamini, quam pietati in almam hanc Academiam, quae vos tanquam nutritio sinu fouet, satisfacturos esse putatote. Habebuntur iisdem his sollennibus auspicia noui anni, vtinam illa ab omni parte fausta ac laeta! At enim destituta pro dolor! euentu debito vota nostra et irrita sunt primaria sua parte, Regis, inquam, nostri indulgentissimi incolumitate et bona valetudine! pro qua vt priuatim vota quisque facimus numenque pie veneramus, ita nunc religione publica ac consensu communi vota suscipientur. Faxit numen O. M. vt vota nuncupata sint rata, vtque eorum compotes breui in laetas gratulationes effundamur! Ad vota haec, praeventibus viris grauissimis rite suscipienda, vt indictis sollennibus interesse velitis, Principes Magnae Britanniae Serenissimi, Tuque, Princeps de Turre et Tassis Serenissime, Vosque Comites Illustrissimi, omnesque et generis splendore et animorum ingeniorumque virtute florentes Academiae nostrae Ciues, ita rogamus, vt, ab humanitate vestra facile nos impetraturos, a pietate, officio, fide etiam vltro oblatum accepturos esse, haud dubitemus.

Interea nostro officio satisfacere haud grauabimur, quod in eo continetur, vt his sollennibus indicendis

dicendis nonnulla seu animorum ac voluntatum
vestrarum detinendarum studio, seu boni omnis
caussa, praemittamus. Ingressi eramus ante hos
tres quatuorue menses argumentum graue et difficile
*de iudiciorum publicorum apud Romanos caussis et ratio-
nibus*, subnata occasione per iudicium, quod illo tem-
pore agitabatur in *Warren Hastings*, cuius nomen
ad Magnae Britanniae Senatum delatum est, tan-
quam Indorum praedonis, in quos ille ex-
pertus esse ferebatur omnia, *quae luxuries in flagi-
tiis, crudelitas in suppliciis, auaritia in rapinis, super-
bia in contumeliis efficere potuit*. Exposita est omnis
illa quaestio de iudiciis publicis a viris doctis copiose
et accurate a). Enimuero in salebris haerent, dum
iudicia publica, caussas publicas, delicta et crimina, ad
nostri iuris criminalis principia exigunt et consti-
tuunt b); tum vix quisquam attigit caussas et ra-
tiones,

a) Fons et fundus est omnium, quae de hoc argumento
scripta sunt, *Sigonius de Iudiciis*; e quo sua deriu-
runt quos vidimus omnes, inprimis qui compendiis di-
dacticis haec perscribere; etiam *Siccama de Iudic. Cvir.*
I, 5. c. not. Zepernick, et nuper *Bouchaud Commen-
taire sur la Loi des douze Tables p. 667 fqq.* Subti-
liora persequutus est *Adrianus van der Hoop* in *Dist. de
iis qui antiquitus apud Romanos de criminibus iudica-
runt*, in *Supplem. Thes. Meermann. extr.*

b) Cum iure quidem nostro, quod *criminale* vocant, nullo
modo conuenit pars illa rei iudicariae Romanorum;
neque quae nos appellamus *delicta publica et priuata*
eodem modo apud Romanos dicta. Causae publicae
non nisi *e lege naturam et rationem* acceperunt, vt vix
sub aliquo principio communi, vnde ducantur, quam quod
lex facit, comprehendere possint. Aliae enim ad remp.
aliae ad ciuem eiusque personam spectabant, aliae ad
priuatam iniuriam, vt adulterium, stuprum, falsum,

66 *De iudiciorum publicorum ratione et ordine*

tiones, quibus factum sit, vt iudicia publica in eum, nec in alium modum essent constituta, vtque alia, quae in remp. committuntur, *criminum*, alia *delictorum* loco haberentur; cur porro magistratus, vt nostro more loquamur, *ex officio* non inquireret, et cur *unicuique e populo accusare* liceret. Ad haec attendere animum coeperamus, nuncque iterum ad ea redire constitutum est.

Vidimus igitur omnem iudiciorum publicorum rationem repetendam esse a reip. R. primordiis, quando, iuribus ciuium adhuc parum subtiliter constitutis, omnis iuris dicundi potestas delata erat, vti antea in reges, ita in Consules. Ab initio nulla aut fuit aut esse potuit causa aut iudicium publicum proprie ita dictum, nullum discrimen inter crimina publica et priuata; cognitio omnium delictorum et noxarum erat apud magistratum. Prouocatione autem ad populum lege constituta

plagium. Neque adeo satis definita est *causae publicae* notio, si eam esse dixeris (etiam ap. Bach. et Ernest.) *quae spectat ad remp.* sed requirebatur praeterea, *primis temporibus*, vt magistratus de ea re ad populum ferret vtque seu iudicium populi constitueretur seu quaestio haberetur; *mox* autem, quaestionibus constitutis, vt e lege populi, ad populum vel a quaesitore, illa ageretur, et vt vnusquisque e populo accusare posset. Primarium, vt diximus, quod iudicii publici notionem constituat, est, *vt e lege habeatur*; recte adeo §. I. De publ. iudic. *Non omnia iudicia, in quibus crimen vertitur, publica sunt, sed ea tantum, quae legibus iudiciorum publicorum deniant*; de reliquis sunt *actiones delictorum causae* instituendae. Contra erant *delicta publica*, de quibus *nullum iudicium publicum* habebatur, vt annonae flagellatio, ruptio aggerum, collegia et corpora illicita; haec *crimina extraordinaria*: de quibus v. D. lib. XLVII. tit. XI.

stituta, primum iudicia publica nata sunt ex prouocatione. Succedere alia aliis temporibus e lege a populo lata. Relictae interea aliae caussae iurisdictioni ordinariae magistratus, eaque sunt delicta in XII tabulis enumerata, pleraque capitali poena sancita. Temporum tamen rerumque mutatione facta, cum alia crimina existerent, quibus aut lege prouisum nondum esset, aut quibus legum sanctio non satis responderet, aut, quod plerumque occurrebat, si potentiorum ciuium nomina deferenda essent: constituta sunt nouis de caussis populi iudicia; aut re ita postulante quaesitoribus mandatae quaestiones aliae a populo, aliae a Senatu c), aliae plebiscito in Senatus decretum facto. Tandem quaestiones perpetuae constitutae; per quas (in caussis saltem lege definitis) *populus Rom. omnem suam de ciuibus iudicandis potestatem iudicibus tradidit d)*. Vix vlla est harum quaestionum, quae non antea exercita esset aliquoties seu iudicio populi seu per quaesitorem a populo dictum.

Iam non admodum obscura res esse videbitur, si quaeritur, quomodo factum sit, vt inter Roma-

E 2

nos

c) Scilicet in caussis quae ad Senatus curam spectabant, quarum magnam partem nos sub *politiae generalis* nomine, Romani per *republicam summam* declarabant. Hoc modo tollendae difficultates, in quibus aestuant viri docti, v. c. Ducker ad Liv. XXXIX, 14. van der Hoop c. 3. p. 621 sq.

d) Cic. p. Flacco 2. An vero a praetore, qui quaestionem exercebat, ad populum prouocare licuit? Vix putes, ex eadem ratione. Vnum meminimus exemplum Rabirii ap. Cic. p. Rabirio, add. Sveton. Caes. 12. Dio. XXXVII, 27. Sed in causa perduellionis, nec a Praetore, verum a Duumuiris ad populum ea prouocatio facta.

nos pro certo et explorato constaret, et, *quemuis e populo accusare posse*, et, *nocentem, nisi accusatus esset, non posse condemnari*; (vt Cic. p. Roscio Amer. 20.) nisi in caussa in qua reip. status periclitaretur; in qua ad Senatum vel ab indice rem deferri fatis erat, vt indicis opera ad Brutum Cos. delata fuerat Tarkiniorum coniuratio, vtque in Catilinaria coniuratione iudicio facto Senatus decreuit, vt viderent Coss. ne quid resp. detrimenti caperet: quo Sto cum alia. tum *domi militiaeque imperium atque iudicium summum habere* permittitur. (Sallust. c. 29.). Scilicet, vt de altero illo priori loco dicamus, ab initio *solitum fuit magistratibus, diem priuatis dicere*, (Tacit. An. IV, 19.) aut, quod postea inualuit, iis, qui a magistratu in concionem producti essent. Neque quaestionibus perpetuis constitutis Praetori aliud quid mandari potuit, quam quod ad populi curam antea spectauerat, vt reum ad se adductum iudicaret. Vix autem e reipubl. dignitate factum videri potuit, si apud Praetorem alius magistratus priuato diem diceret; ab hoc igitur more discedendum fuit. Neque vero facile eo deueniri potuit, vt ad tam diuersi generis caussas vnus aliquis e ciuibus accusator constitueretur; nec, si priuato homini talem potestatem crederes, periculum metusque abesset. Repetundarum porro caussa, quarum quaestio prima fuit, non ab ipsis prouincialibus agi poterat; igitur ipsis libertas erat relinquenda, vt patronum adsciscerent e ciuibus, quem vellent; quaerendus autem aliquis ex iis qui gratia et opibus valerent. Eo itaque ipsa res deducere debuit, *vt accusare posset, qui vellet*; versa inde res in morem est, atque ita ius factum,

vt

vt *accusandi potestas esset unicuique e populo e*). Omnino tamen ad ciuitatum nondum subtiliter constitutarum ac descriptarum instituta hoc referemus, vt, nisi caussa ad magistratum siue ad populum delata, nulla fit criminum cognitio et animaduersio; docent hoc priscae de populorum originibus historiae; docent, quae de populis barbaris narrata sunt; nec, nisi ingeniis aliquantum expolitis, et in ciuitatibus melius constitutis, ius crimina persequendi aliter constitutum, aut datum magistratibus reperias; nec fere, nisi ad dominationem vnus rerum summa delata. Nam in liberis ciuitatibus iudicia apud populum sunt, et, si magistratus creantur, qui iudiciis praesint, iudices tamen e populo leguntur, qui iis pro consilio sint. Itaque Athenis fuere tribunalia et dicaeteria, in quibus ciues iudicabant; et Romae post iudicia publica in comitiis habita quaesitoribus constitutis lecti sunt iudices primo e senatorio tum ex aliis ordinibus. Eodemque spectat, quod firmamentum et Palladium libertatis habetur, si non nisi a paribus iudicari possit. In libera itaque ciuitate haud facile hoc expectes, vt imperatoria illa iuris constitutio locum habeat, qua magistratui ius ex officio inquirendi permittitur. Contra, ad priscum morem, si emendatione res egere videtur, accommodari solent et institui pleraque. Ita apud Athenienses oratores constitui placuit, qui reos in iudicium adducerent; nec nisi per Pisisstratidas aut XXX tyrannos quaestiones sponte susceptas et exercitas repereris. Hoc idem ab aliis Graecarum ciuitatum tyrannis tentatum. Apud Spartanos autem, rerum summa ad

E 3

pauco-

e) De qua v. Bach. in Traiano p. 77.

paucorum opes reuocata, cum Senatus tum Ephori de criminibus, etiam nullo accusatore et indice, cognoscebant. Ad libertatis itaque in ciuitatibus liberis rationes referendum est hoc vel maxime, quod magistratibus nulla ex officio cognitio defertur. At enim sub Imperatoribus Romae cum reliqua libertate et ius illud sublatum est, vt, nisi accusatus, in iudicium adduci et condemnari posset e ciuibus nemo; initio facto in maiestatis crimine, ad indicum et delatorum malitiam iudiciis constitutis, tum illatis in iudicia *criminibus extraordinariis*; et *cognoscentibus Imperatoribus de criminibus extra ordinem*. Ita crimina leuiora ad Praefectum vrbis, grauiora, aut si reus dignitate et loco emereret, ad Praefectum Praetorio deferri coepere. Quod si vrgeas, magistratu non ex officio inquirente, multorum criminum impunitatem et flagitiorum licentiam esse: reputandum est, in libera republica aliis modis cautum fuisse; et primo quidem hoc ipso, quod, vnicuique e populo accusandi potestas erat *f*): quod in tali ciuitate latius patere plusque effectus habere putandum est, quandoquidem reipublicae salutem a cura sua nemo alienam esse censet; et vnus ciuium quisque in iudicio publico tanquam iudex sedebat et suffragium ferebat. Erant porro magistratus, qui ad

f) Refertur enim hoc vel maxime inter ea, quae iudicii publici notionem constituent, *quod vnusquisque e populo accusare potest*. Discessit in hoc a mente et notionem iudicii publici Sulla, qui *quaestionem de iniuriis* instituit, qua (v. disputata ap. van der Hoop v. c. p. 626.) non cuique e populo data est accusatio, verum *actio competit ei qui passus est iniuriam*. Contra in aliis quae ad iniuriam priuatam spectabant, vt in adulterio I. Iulia, deferre crimen licebat vnicuique e ciuibus.

ad plebem rogationes ferrent, erant Coss. Aediles aliique, qui ad Senatum referrent, Senatus autem, qui summam rempubl. ad se spectare censebat, de delictis, quae publica animaduersione digna essent, quaestionem decernebat (Polyb. VI, 11. 14.) unde etiam perpetuis quaestionibus constitutis per saepe quaestiones extra ordinem constitutas audimus. Eodem adeo res redit, quo nostrum illud, quod ex officio inquirere magistratus iactantur. Inter haec plerumque illud parum reputatur, quod constituti erant Triumviri capitales, qui inferioris ordinis homines prehenderent, in vincula conicerent, in eos animaduertent. Perperam illud, quod de Milone aut Pisone ac similibus potentioribus ciuibus lectum memoria tenemus, per omnium ordinum ciues aequali more ius fuisse putamus. Aduersus potentium autem opes ne in more quidem hoc, vt ex officio inquirant magistratus, satis esse videas praesidii. Neque nostra aetate nocentissimus reus ex India redux a magistratibus ac iudicibus ordinariis in discrimen adductus est, nec adductus fuisset, nisi ciues extitissent, viri boni, fortes et constantes, reipubl. salutem suis commodis potiore habentes, qui eum accusarent.

Relicta itaque apud Romanos accusandi potestas *omnibus qui vellent*; quae quidem res in libera ciuitate vel maxime cum iuris aequalitate coniuncta est; interest enim vniuersorum et singulorum, vt resp. salua sit. Verum mature intellectum credere licet, ad accusandum et defendendum reum facultate dicendi opus esse; inde vsus docuit, artem ali-

quam in dicendo locum habere; desiderauit quoque caussarum nonnullarum subtilitas ingenii acumen. Non itaque accesserunt ad accusandum nisi disertis et eloquentes. Habebat res cum per se dignitatem et gratiam; si quis officio ac fide adductus homines cupiditate, audacia, scelere vnus oppressos subleuaret; tum vero multo magis orator inclaruit, si condemnatus esset homo scelestus et facinorosus opibus in rep. praeualens, aut si caput, fama, fortunae innocui ciuis aduersus atrocem aduersarium essent defensae. Inde commendari populo nomen eius qui malum ciuem in iudicium adduxerat; et iuuenes nobilissimi inuolarunt in hanc gratiae ac famae aucupandae artem, vt in accusatione aliqua illustri ingenii sui et reip. gerendae auspicia facerent g). Prouexit et abripuit alios eloquentiae laus tam praecleara, vt similem famam sibi pararent non tam in caussa iusta tuenda, quam in caussa quacunque, vtque eam laudem quaerent ex solo euentu, si ingenio et arte effecissent, vt aut condemnaretur, quem vellent, aut absolueretur. Inde crescere eloquentiae admiratio, et ducere ad id, quo maxime effici posset quod vellent, scilicet vt ira et miseratione mouenda expugnarent iudicum voluntates. Quo factum est, vt non in caussae bonitate praesidium rei haberent et in innocentia; aut vt in caussae expositione accurata suisque argumentis subnixa sibi oratores confiderent; verum vt in mouendis affectibus eloquentiae summam collocarent; non aliter ac si in iudicum voluntate positum esset, quam sententiam

g) Nota res. Vide saltem Cic. Off. II, 14. Quintil. V; 13, 3. vbi Gefn. XII, 7, 1 fqq. Dial. de c. c. Eloq. 34.

tentiam ferrent; quid quod adeo ab omni iusti veri rectique sensu recesserant, vt, nulla causae habitatione, reum aut odio iudicum aut miserationi tanquam obnoxium et addictum haberent. Est hoc inter exempla grauissima occaecatae praua opinione mentis humanae. Nec tamen aliter statui videas a sapientissimis hominibus *h*). Etiamnum modo tacitis, modo apertis iudiciis, multi quibus publica auctoritas credita est, quicquid agunt aut statuunt, censent aut iudicant, non ab officii necessitate et iuris freno vel reductanti imposito profectum id esse volunt; verum propensae suae voluntati ac beneuolentiae illud deberi prae se ferunt; ita vt in beneficii loco habendum et gratiae causa concessum putari velint, quod ius fasque postulabat.

Sunt tamen inter haec nonnulla, quibus miratio, quam hoc facit, quod iudicum arbitrio et oratoris arti et calliditati ad illius impulsione tantum momenti relictum fuit, valde minuitur. Primum cogitandum est, multas causas esse ita comparatas, vt vtrunque rationes et argumenta adsint idonea, quibus et aggrauatur reus et leuatur vel excusatur; ita vt externae rationes seu personae seu temporum seu aliarum rerum in subsidium aduocandae sint. Tum non latuit viros bonos prauus ille eloquentiae vsus, quin in eum graui increpatione inueherent *i*).

E 5 credere

h) Sunt eiusmodi loca infinita ap. Cicer. v. c. de Or. II, 29. 48. Or. 21. Off. II, 14. ad quem loc. prudenter mouit nonnulla Garbe v. c. Quinctil. VI, 1. IV, 1, 44.

i) V. Quinctil. VI, 1, 7. XII, 10, 52 sq.

credere licet affectus non mouere voluisse nisi in caussa bona aut consilio bono; in quo haberi potuit et illud, si reum, etiam nocentem, defenderent: videbatur enim humanitas admittere hoc, vt accusatoris crudelitati eum subducerent. Praeterea ita fert natura ipsa, vt vix ab affectibus libera esse possit oratio: in scelestum hominem odio inflammamur omnes; hoc odio contactus orator an narrare scelus, an accusare potuit, quo minus iudicum animos moueret vultu, voce, oratione! Quid vero si in corruptelis, quales tum fuere, iudiciorum iudices orator nactus erat aut infestos aut cupidos, timentes, inuidentes? quid si remissos, supinos, inertes? fas vtique erat, orationem attemperare ad eorum naturas et ingenia.

Nolumus in aliis haerere, quae iam e vulgari-
bus libellis fatis nota esse possunt. Vt faltem verbo nonnulla attingamus: Fingamus, Commilitones, diem iudicii adesse; et nunc quidem, antiquo more, ad populum accusatione facta. Egerat scilicet magistratus ad populum, vellet iuberetne populus Rom. vt quaereretur *k*); diem dixerat, vadibus ab reo datis. Mutata ab reo et ab eius amicis vestis. Adest dies comitorum *l*); citatur reus, respondet, accusatur

k) Multa ac poena aut iam lege constituta, aut in ipsa rogatione proposita v. c. de Postumio Liv. XXV, 3. 4.

l) Secundum loc. Cic. pro domo 17. die ter a magistratu prodicta, et per trinundinum lege accusationis ex albo proposita; vt fere rem per se obscuram accipit *Sigon.* de Iudic. III, 6 et 9. (nam ex Dionys. VII, 58. nihil ad rem) eumque fere alii sequuntur; vt nuper Bouchaud p. 663.

fatur ad populum. Constitutis autem quaestionibus perpetuis in populi locum successerat magistratus: defertur nomen ad Praetorem cuius quaestio est, etiam libello, cui subscribunt alii tanquam secundarum partium actores; recipitur nomen ac perscribitur. Citatur reus, interrogatur legibus; tum conuicto et confesso confestim aestimatur lis *m*); si reus habet quo se defendat, iudicium constituitur. Nunc reus in reatu constitutus, vadibus datis, fordidatus. A Praetore in diem iudicii conscribuntur iudices e decuriis; nominibus in urnam missis fit sortitio, reiectio, subfortitio. Iurant iudices in leges. Habet iudicium Praetor, aut constituitur ab eo Iudex quaestionis, qui vicaria opera quaestioni praesit. Die iudicii accusator et reus a praecone citantur: si accusator non respondet, accusatus e reis eximitur; si reus, absens condemnatur. Si uterque respondet, datur dicendi potestas accusatori, tum reo, eiusque patrono. Nota haec, ut diximus, sunt omnia, ex antiquitate Romana. Itaque in his subsistimus. PP. in Georgia Augusta Kal. Ianuar. cIo Io cclxxxix.

m) Non enim omnes reos in iudicium adductos credere licet; quorum enim interrogatos eos a Praetore legibus putabimus? et quid iudicium sortitione opus fuit, si reum confessum haberet magistratus?

E P I M E T R U M.

Cum praescriptum esset binis his Commentationibus, *de iudiciorum publicorum ratione et ordine* apud Romanos et Graecos disputatum iri: casu nescio quo factum est, ut ad alia auocarer; forte etiam Graeca minus visa sunt accommodata esse huic scriptionis generi; quod, cum nomine Academiae publico institutum sit, ad litteras, quibus pauci vacare possunt ac debent, haud bene reuocari potest; neque ostentationis facile insimulationem ac suspicionem effugiat is, qui alieno loco ac tempore ut alia, in quibus sibi placet, aliis minus curae habita, ita Graeca iactet. Exspectabam quoque accuratam de his disputationem ab aliis, qui studiorum suorum arcem hoc in genere antiquitatis ponere velle videbantur. Est enim magna adhuc et vtilioris doctrinae et laudis exquisitae seges, eaque parata, ex curatiore et doctiore oratorum graecorum tractatione expectanda. Etsi autem ne nunc quidem satis otii est ad excutienda omnia ea, quae in Atticis oratoribus ad iudiciorum publicorum rationem elucidandam facere possint: aliorum tamen commodis me inseruiturum esse puto, si, ne promisso parum stetisse videar, summas saltem lineas commentationis duxero, quibus facile erit et elaboratam singularum partium informationem dare et colorum pigmenta addere. Sane in vulgaribus quoque, inprimis antiquitatis Graecae, hoc est Atticae, libris multa de his tradi solent: verum versantur viri docti in verbis enarrandis et declarandis, vix vnquam in ipsa re iudiciaria constituenda. Nobis non de verbis, sed de ipsa re laborandum erat, et de notionibus clavis et distinctis. Quae tamen satis nota sunt, leui tantum

tantum digito attingam; etsi reliquorum quoque non nisi lineas dabo extremas.

Non minus Athenis, quam Romae, nulla instituta publica a disciplinae alicuius subtilitate sunt profecta; adeoque nec *iudicia publica; lege* ea fuerunt constituta; plerumque ea, quae more vsuque obtinuerant, postea legibus fuere descripta; multa tamen subtilius apud Graecos, quam apud Romanos; quandoquidem omnino Athenienses maiorem in re iudiciaria subtilitatem sectatos esse constat. Et primo quidem criminum accusationum que genera diuersa cum *iudiciorum diuersitate* erant coniuncta; quae mihi a *diuersa* eorum origine profecta esse videtur. Prima et *antiquissima* fuere *iudicia φονικὰ, caedis factae*; quae praecesserat antiquior *Areopagus*. Quatuor fuere constituta *tribunalia, βήματα, περι τῶν φονικῶν*, quorum origines a temporibus heroicis repeti solebant; id quod saltem vetustatem arguere poterat *); appellata a locis, in quibus iudices conueniebant, τὸ ἐπὶ Παλλαδίῳ *de caede non voluntaria, περι ἀκουσίων φόνων* τὸ ἐπὶ Δελφινίῳ, *ἀν τις ὁμολογήῃ μὲν κτεῖναι, ἐνόμῳ δὲ φῆ δεδρακέναι.* (quod nos solemus dicere *moderamen inculpatae tutelae*) τὸ ἐπὶ Πρυτανείῳ, *περὶ τῶν ἀποκτεινάντων, κὰν ᾧσιν ἀφανεῖς* (ut inquireretur in *caedis auctorem ignotum*), καὶ περὶ τῶν ἀψύχων τῶν ἐμπεσόντων καὶ ἀποκτεινάντων, *si res inanimata mortem intulisset, ut saxum cui quis incumberet, τὸ ἐν Φρεαττοῖ, siue ἐν Πειραιεῖ si quis ob caedem fortuitam exulans peregre φόνον ἐκούσιον commiserat.* Subtilitates hae, ad nostrum sensum futiles et inanes, pro istorum hominum simplicitate ex eo subnatae esse, si recte video, videntur, quod non quatuor vnus legis capita, sed quatuor leges, quae ad causas φονικὰς spectabant,

*) Videtur dignitas et fama his βήμασιν esse quaesita per tragicos. Nam e instituta esse videntur non a Draconnisi.

stabant, perscriptae erant. Cum enim diuersis caedis generibus diuersae poenae essent constitutae, e lege autem sententiae pronuntiandae: ad diuersas legum formulas etiam iudiciorum diuersitatem constitutam suspicari licet, vt, caussa perorata, iudices statim e lege pronuntiare possent reum absolui vel condemnari: non autem e diuersis legibus aut legum capitibus deligere quod huic caussae conueniret. Nec vero haec iudicia perpetua fuisse, sed putanda sunt coacta non esse, nisi quoties caussa, quae id postularet, incidisset. Ad quodnam autem e quatuor tribunalibus caussa deferenda esset, esse debuit, qui constitueret; et is fuit *Archon*, et quidem Βασιλεύς, si recte iudico.

Praeter haec quatuor tribunalia erat *Areopagus*, ad quem φόνος ἐκούσιος, ἐκ προνοίας, caedes consulto *περαθτα*, esset deferenda, et hoc quidem ex Solonis lege; cum ad Areopagum ab initio omnes caussae φονικαὶ pertinuisent.

Ab Areopago itaque per Draconem caussae φονικαὶ aut omnes aut pleraeque videntur fuisse auocatae, ita vt postea Solon genus primum, caedem deliberatam, Areopago redderet: quod quidem factum arbitror *a*); nisi forte Ephetae in Areopago sederunt; nam, quod Petitus existimabat, Areopagum a Dracone prorsus esse sublatum, parum probabile videtur. Postea aliae quoque caussae capitales in Areopagum fuere inductae: vt vis facta, furtum, veneficium, incendia, proditio. Etiam impietas (ἀσέβεια), de qua nec minus iudicia in dicasteriis fuere: vt ex Lysia in Andoci-

a) Obscura enim res est deficiente rerum memoria. Locus autem Polluc. VIII. f. 125. multo maiorem obscuritatem infert; quae non nisi coniectando dilui potest. Verum haec a diagrammate, quod hic proponimus, essent aliena.

Andocidem patet. Itaque, si ap. Xenoph. rep. Athen. 3, 5. populi esse dicitur, διαδικάσαι εὐὰν ἀσεβήσωσι, accipiendum erit, de praeiudicio, ad Areopagumne an ad Heliaeam iudicatio spectet.

Qui in quatuor tribunalibus sedebant iudices, *Ephetæ* dicti, numero LI. primum a Dracone cum ipso iudicio constituti, ex ciuibus primariis, a populo, vt probabile fit, singulis quinque e X tribubus lectis, quibus Βασιλευς annumeratus, qui iudicium cogebat *).

Erant praeterea δικαστήρια sex περι δημοσιῶν, ad quae et γραφαὶ et δίκαι spectabant; h. e. et *causae publicae et priuatae*. Praeerant iis ex Archontibus sex *Thesthoetae*. Nobilissima erat *Heliaeae*. Omnia haec in vulgus nota: vel ex Petito de LL. Attic. iudicum numerus ingens: sexies mille quotannis lecti; distributi illi *forte* opera Archontum per dicasteria b), et singulis causis itidem *forte* lecti ab Archontibus. Numerus maior minorue pro grauitate ac dignitate singularum causarum; semper tamen ille nimis magnus pro nostrae rei iudicialis rationibus c). In delatione,

*) Pollux VIII, 90. tantum τὰς τῶν ἀψύχων δίκας memorat. Ait quoque Areopago in causis caedis praefuisse Regem.

b) Quingenti iudices sedebant in Heliaeae; (Pollux VIII, f. 123.) forte idem numerus in ceteris singulis; ita sex iudiciis sufficiebant ter mille iudices; verum vt alternis vacare possent, numerus videtur esse duplicatus. Iudicia interdum coacta esse mille, aut mille et quingentorum iudicum, Pollux eod. loco testatur. Quod de X. tabellis, quae X. litteris, A. B. Γ. insignitae erant, inter iudices distributis, narratur vulgo e Schol. Aristoph. ad Plut. 277. non satis concoquo; nam Ephetæ in βήμασι diuersi erant a iudicibus dicasteriorum.

c) Quid spectarint in magno hoc iudicum numero constituendo, assequi mihi videor ex Xenoph. rep. Ath. c. 3, 7. vt canerent, ne, si pauci essent, facilius iudicia corrumperentur.

delatione, φάσει dicta, si intra mille drachmas aestimatio litis substiterat, CCI. sin mille drachmas excedebat, CCCCi. iudices fedebant: Pollux VIII, 48. in cauffis εισαγγελίας mille e Solonis institutis; quibus Demetrius Phalereus quingentos adiecit (ibid. f. 13.). In cauffa Socratis ΙΟV. iudicabant; nam CCLV. eum damnauerant, CCLi. absoluerant; si tres his calculis alteris accessissent, absolutus erat potiori calculorum numero: CCLIII. (Plato Apol. Socr. 25.).

Quod Romae institutum vidimus, Athenis quoque in omni cauffa publica obtinuit, vt *liberum esset unicuique e populo accusare d*). Tum commune et hoc: *deferendum erat nomen ad magistratum*, siue ad Archontum collegium, siue ad vnum ex Archontibus, pro diuersarum cauffarum natura et nomine, vt φονικά ad Regem; quae ad dicasteria spectabant, ad Thesmothetas: a quibus et cauffae, quo ordine essent agendae, et dies, proscribi solebat (Pollux VIII, f. 88.). Erant praeterea cauffae aliae deferendae ad *Senatum*, βουλὴν; tandem aliae cauffae ad *populum*, quae a populo conuocato (ἐν τῇ ἐκκλησίᾳ) erant diiudicandae. Videtur tamen et in his *magistratus opera* intercessisse, vt ad Archontes res esset deferenda, ab iis autem ad *Senatum* referenda, aut ferenda ad *populum*; etsi vulgari vsu ipse actor εισαγγέλλεσθαι dicitur. Accuratus haec constituenda erunt ab iis, qui in oratoribus graecis interpretandis versantur.

Ad *populi iudicia* spectare debuerent eae cauffae, quae ad ipsam *remp.* et eius administrationem, salutem et incolumitatem, pertinerent; tum cauffae e *prouocatione* ad *populum*, ἐφέσεις, tandem *cognitiones*, quas
nos

*) Ταύτας τὰς δίκας — (τὰς γραφὰς) ἐξῆν τῷ βουλευμένῳ γράφεσθαι. Pollux VIII, f. 41.

nos *causas exemptas* dicimus e) Saepe in his inciderebant *causae* ex eo genere, quod nos solemus appellare *quaestionum praejudicialium*, quarum diiudicationem plerumque populus mandabat dicasteriis. Demosthenes, qui chorum instruxerat, a Midia, aemulo, in orchestra pugnis caesus, accusauerat Midiam ad populum; damnatur *ἀσεβείας* Midias; at ille alteram actionem instituit, *ἀγῶνα τῆς ὑποτιμῆσεως*, non *ἀσεβείας*, sed *ὑβρεως* se reum esse contendens; res reiecta ad dicasteria; in altero hoc iudicio habita oratio in Midiam.

Causae, quae ad remp. ipsam spectarent. infinitae fuerunt; aliae maiores et grauiores, ad reip. constitutionem et securitatem spectantes, quas partim *perduellionis* esse dixeris, partim *maiestatis populi*; aliae *politiae generalis*, et in his *religionum* et *sacrorum*, aliae *aerarii*, adeoque *redituum*, *vectigalium*, *tributorum* et *munerum publicorum*, *λειτουργιῶν*; aliae *administrandae rei militaris* et *nauticae*; ad haec enim rerum capita reuocari fere possunt ea, quae sigillatim ac sparsim memorantur *Causae Sociorum* cum his coniungendae sunt, distribuendae, puto, per eadem capita.

Causae versari debuerunt *aut* in criminibus iudicandis, *aut* in legibus ad *causas* singulas applicandis, *aut* in iure dubio et incerto. Ad haec, quae memorauimus, capita referre *causas* et iudicia nobis nunc licet; at veteres *sub aliis nominibus* ea comprehendunt *e rerum temporumque causis natis*. Sunt primo

εἰσαγ-

e) Omnino iudicia Solon *in manu populi* esse voluerat, apud quem summa potestas erat; et si circumscripta variis bonis institutis mox a Clisthene, Aristide, Pericle aliisque demagogis, sublatis; inde prouocatio ad populum

εἰσαγγελίαι f), in maximis criminibus publicis, et moram non admittentibus; de quibus nec magistratus constitutus, nec leges latae, ex quibus iudicia fieri possent (ἐπι τῶν ἀγράφων); sed vel apud Senatum vel apud populum primo fit iudicii constitutio (κατάστασις). In his multa grauissima reo irrogata, actor contra reo non damnato multae expers fuit, etsi Theophrastus suo tempore eam mutationem factam memorat, vt, si ne quintam quidem suffragiorum partem actor tulisset, ἄτιμος quidem non esset, mille tamen drachmas penderet g). Fiebant hae εἰσαγγελίαι ad populum Thesmothetarum opera, (Pollux VIII, f. 87.) ἐν ἐκκλησίᾳ. Si admissa esset a populo, et accusatio decreta, constituebatur iudicium seu dicasterium, in quo illa agenda erat, et accusator, aut qui se offerret aut quem populus diceret: hoc est προβάλλεσθαι, et actio προβολή h). Apud Pollucem (VIII. f. 46.) tamen tanquam proprie dictae προβολαὶ memoran-

lum a magistratum sententiis; iudicia populi, et iudices e populo lecti: etiam, δῆτες qui essent.

f) (Delationes dixeris) Pollux VIII, 51 sqq. et f. 95. ἐκκλησία κυρία — ἐν ἣ καὶ τὰς εἰσαγγελλίας ὁ βουλόμενος εἰσαγγέλλει. Harpocration h. v. τρία εἰσαγγελλίας genera constituit: scilicet alterum ἐπὶ κακώσει, tertium κατὰ δικαιοτήτων, sed hoc ad dicasteria, illud ad Senatum spectabat.

g) Sextam talenti partem, quod licet nostra aetate 1200 thal. pondo aestimare (Pollux l. c. f. 53.).

h) προβάλλεσθαι non vno modo dictum: προβάλλεται ὁ δῆμος dum actorem constituit; οἱ κατηγοροὶ sunt προβεβλημένοι ὑπὸ τοῦ δήμου. Sed et αἴτιον προβάλλεται profitetur se accusare velle; adeoque ὁ προβαλλόμενος est accusator, et προβολή est actio. Ita videntur haec dīgeri posse. cf. Herald. III, 10, 8 sqq. Discernuntur autem tanquam diuersa, γραφαί, εἰσαγγελίαι εἰς τὴν βουλὴν et προβολαὶ ἐν τῷ δήμῳ apud Isocratē de permutat. ed. Steph. p. 344 B. Etiam προβολὰς εἰσάγουσι Thesmothetae: Pollux VIII, f. 37.

memorantur in eos, qui male animati aduersus populum habebantur; et in his quidem συνοφαντίας, αἰκίας, ὑβρεως, ἀδικίας, ἀσεβείας περι τὰς ἑορτάς, in qua Midiala oratio versatur. Idem tamen in aliis quoque caussis populi fieri debuit, vt populus, ad quem res delata fuerat, constitueret iudices, seu dicasterium, a quo illa caussa erat cognoscenda; sic de caussa malae et flagitiosae legationis ad Philippum (παραπροσειβείας) ad iudices dixisse vides Aeschinem et Demosthenem. ita vt exploratum mihi sit, in omnibus caussis publicis, in quibus a populo iudicium et actor erat constituendus, fuisse locum τῆς προβολῆς. Memorat caussas populi Xenophon (de rep. Athen. 3, 4.) plures, quae partim ad munera publica (nos praestanda a ciue dicimus) partim ad politiam spectant; vnam, quae ad trierarchias spectare debuit, si quis nauem non construxerit; si quid publice exstruendum non exstruxerit aliquis; (v. c. muris reficiendis) iudicare inter choragos; iudicare inter trierarchas quotannis. Praeterea populi erat cognitio in caussis δοκιμασίας, quae late ad candidatos magistratum, ad βουλευτάς, ad ῥήτορας, pertinuit; et de reddenda rerum gestarum ratione, magistratu gesto, seu praetura, seu legatione, seu quouis munere publico, εὐθύνας dictae. (Pollux VIII. f. 44. 45.). Item caussae de statu libertatis et ciuitatis: in quibus etiam δοκιμασία aliqua locum habuit i). Porro si inquilinus nullum patronum sibi adficiuerat, ἀπροστασιου. Etiam tutelae, ἐπιτροπῆς: licebat enim vnique, qui vellet, tutorem reum agere (Pollux VIII, 6, 35.). In arbitros iniquos (δαιτητάς) qui publice e tribubus constituebantur; in quibus tamen ad dicasteria lis deferri poterat; ἕφεις erat. Adice his caussas Sociorum, quarum infinita multitudo

F 2

esse

i) Ad hanc suspicor spectasse τὴν δοκιμασίαν τῶν ὀρφανῶν Xenophonti memoratam ibid. dum quaerebatur, vtrum e ciue natus esset pupillus an ex peregrino.

esse debuit. Magistratum, quos supra attigimus, opera in omnibus his iudiciis constituendis intercedebat, sed aliorum in aliis; ita Thesmothetae εἰσάγειν dicti τὰς δοκιμασίας cum aliis caussis ap. Polluc. VIII. f. 88. alias εἰσήγεν Archon eponymos, quas recenset idem f. 89. alias Rex, Polemarchus f. 90. 91.

Nobile est exemplum iudicii ad populum in X. Praetoribus, qui in pugna ad Arginuffas mortuos mari non sustulerant. (v. ap. Xenoph. Hlgr. I, 7, f. 5. Primo in concione habentur orationes accusantium et defendentium; tum Callixenus in Senatu accusat; fit concio, in qua Senatus suum decretum proponit *k*) vt populus ferat suffragia tributim. Aduersantur alii Callixeno; παράνομα eum ξυγγεγραφέναι, et Prytanes negant, suffragia ferendi potestatem se duros *l*). Minis tandem victi concedunt, praeter vnum Socratem. (Apol. Socr. p. 32.) (p 74. Bip.).

Caussae, quae ad Senatum spectabant, omnino fuere, quae remp. administrandam attingebant; partim, de quibus ad populum ἐν ἐκκλησίᾳ erat ferendum, partim δίκαι, generali nomine, caussarum publicarum genera, de quibus aut ipsi cognoscerent et decernerent, aut quas ad iudicia (δικαστήρια) remitterent. Erant adeo in his quoque complures quaestiones praeiudiciales. Memorantur itaque εἰσαγγελίαι εἰς βουλήν, de quibus aut ipsi Senatores sententias ferebant, aut cognitionem iudicibus mandabant *m*). Videmus etiam in deliberationem venire, quid factu opus sit; ad iudicesne caussae cognitio sit ableganda
nec

k) εἰς ἣν ἡ βουλή εἰσήνεγκε τὴν ἑαυτῆς γνώμην.

l) προτιθέναι τὴν διαψήφισιν παρὰ τὸν νόμον.

m) Ita v. c. si Archon vel rhetor deliquerat, εἰσαγγελία in Senatum contra eum dabatur, et, si lenior culpa, a Senatu multa irrogata, sin grauior, iudicium constitutum: Pollux VIII, f. 51.

nec ne n). Factâs video εἰσαγγελίας εἰς βουλὴν etiam earum rerum, quae ad singularem alicuius ex Archontibus curam spectabant. Etiam φόνου ap. Demosth. in Midiam p. 554, 11. Fuere leges de εἰσαγγελίαις et passim ὁ εἰσαγγελτικὸς νόμος excitatur. Leguntur porro εἰσαγγελίαι παρανόμων ο), ἀδίκων, περὶ προδοσίας, περὶ τοῦ ἀδυνάτου, — constituebantur de his a Senatu iudicia, et remittebantur caussae ad dicasteria Archontum opera. Ita et δοκιμασίαι in Senatu peractae; et, si controuersum aliquid incideret, mandata caussa dicasterio. (Pollux l. 92.).

Diuerſa est ἐνδείξις et φάσις. Ἐνδείξις est denuntiatio ad Senatum vel ad Archontem, eius, qui aliquid faceret, nec monitus abſisteret, aut locum adiret, ad quem per leges accedere ei non licebat; v. c. eius, qui praeter ius in foro versatur, δημηγορεῖ, cum ἀτιμος ille sit, qualis erat ἀσεβής, proditor, aerarius factus, lycophanta, homicida, qui frumentum aut remiges ad hostes eduxisset. Si in facto esset deprehensus, abduci poterat: quae ἀπαγωγή; si reus latebat, magistratum delator eo deducebat: ἐπιηγείσθαι dictus. Si crimen erat confessum, poena statim irrogabatur; si res controuersa erat; ex ἐνδείξει dabatur quoque actio, caussa ad dicasterium remissa: Pollux VIII, f. 49. 50. Harpocrat. h. v. Loca classica ap. Demosth. in Androtionem et in Theocrinem, etiam Lysiae in Andocidem. Cf. Heraldus Animaduers. IV, 9.

Φάσις aperte declaratur a Polluce VIII, f. 47. esse delatio omnino criminum latentium, inque his eorum, qui fraudes commiserant in metallis, in frumentis importandis et exportandis, in vectigalibus,

F 3

etiam

n) v. c. Demosth. in Euergum p. 1151, 12. loco admodum diferto.

o) Pollux VIII, 87. de Thesmothetarum muneribus καὶ τὰς προβολὰς εἰσάγουσι, καὶ τὰς τῶν παρανόμων γραφάς.

etiam fycophantarum et pupillos circumuenientium. Delatio fiebat ad Archontem nominibus inſcriptis et delatoris et delati, adſcripta multa, etiam apparitoribus et teſtibus, ſi qui erant.

Tandem ſunt *cauſſae publicae* quae in iudiciis agebantur, nomine ad magistratum delato ac perſcripto, et ab hoc iudicio conſtituto. Omnino hae γραφαί. Eſt autem hoc generale nomen criminum, etiam eorum, quae ad tribunalia et ephetas ſpectabant, aut ad populum, et Senatum (eſt itaque ἐνδειξις interdum inter genera γραφῆς, vt et φάσις, προβολή et alia) multo magis eae cauſſae, quae a populo et Senatu dicaſteriis delegabantur: vnde fit, vt quae εἰσαγγελία fuiſſet, eſſet quoque mox inter γραφάς, ita vt ſaepe ex nomine γραφῆς nihil definire liceat. Recenſum γραφῶν dant Pollux VIII, f. 40. Sigon. de rep. Athen. III, 1. et hinc alii. Etiam γραφαί ſub nomine generali δικῶν ſunt comprehenſae, etſi alterum genus, proprie dictae δίκαι, cauſſas priuatas tantum designabat: quod notum eſt (Pollux VIII, f. 41.). Verum γραφαί, quae nec ad populum nec ad Senatum ſpectabant, propria ſua nomina, vt vidimus, naſtae, aliae ad Archontem eponymum, aliae ad Regem, vel Polemarchum, pleraeque ad Theſmothetas, deferebantur; qui εἰσαγεῖν vel εἰσηγεῖσθαι in iudicia a ſe conſtituta cauſſas dicebantur: (Pollux VIII, f. 88 ſqq.) et haec eſt illa ἡγεμονία δικαστηρίου, de qua diſerti loci ſunt in Harpocrat. et in Suida h. v. Nec tamen hoc aliter factum eſſe cenſendum eſt, quam vt ipſi magistratus, cauſſa prius explorata, diſcutiendae litis periculum facerent; ſin nihil proficeretur, aut cauſſa eſſet grauior, iudicium conſtituerent. ita et alii magistratus, ſi quid rei controuerſae paullo grauioris in iis, quae ad muneris rationes ſpectarent, inciderat, ad dicaſteria remittebant: vt apodectae, logiſtae, notarii (ἐπιγραφεῖς)

φείς) forte et iudicium regebant. Poterant quoque esse caussae eiusdem generis, quae pro naturae aut temporum diuersitate et ad Thesmothetas, et ad Archontem deferrentur. Ita παρανόμων γραφή, (εἴτις ψήφισμα ἢ νόμον γράφοι παράνομον) ad Thesmothetas spectabat: (Pollux VIII, f. 87.) contra Ctesiphontem tamen παρανόμων γραφή delata ad Archontem. (Demosth. pro Cor. p. 243.). Est porro eiusdem criminis interdum γραφή, δοκιμασία, εἰσαγγελία, vt ἐταιρήσεως ap. Polluc. VIII, f. 43. Scilicet δοκιμασία fiebat in Senatu; obiectum erat δοκιμαζομένῳ crimen, facta de eo εἰς βουλὴν εἰσαγγελία, reiecta res ad dicasterium, et facta accusatio, γραφή. Eodem puto modo caedis factae non modo ad Areopagum et Ephetas, verum etiam in Heliaea iudicia facta occurrunt, vt in Antiphontis Or. pro Herode et pro Choreuta.

Forma iudiciorum vniuerse, seu ordo iudicialis, e libris vulgaribus peti potest p). Conuenit ille plerumque cum Romano more, aut cum ipsa rerum natura. Citatur reus, per πρόσκλησιν, aut per γραφήν. Petit accusator ab Archonte veniam agendi. Instituitur ab Archonte ἀνάκρισις. Accepta venia vel ipse actor in ius vocat, aduocatis testibus (qui κλήτορες, antefatos dixeris) vel mittitur κλήτωρ (vel κλητήρ) apparitor, qui reum in ius vocet die dicta: nunc est δίκη ἐμπρόθεσμος. Reus promittit; satisdat; vel in iudicium rapitur. Sin transigitur, accusator διαλ-

F 4

λάττεται

p) Verum pro caussarum diuersitate etiam forma interdum fuit diuersa. Ita παρανόμων iudicium ita agebatur, vt, eodem die, primum clepsydra daretur accusatori, par tempus reo et pro eo dicentibus. Ferebantur tum sententiae iudicum. Quod si condemnatus quidem erat reus, certabatur autem de multa: tum iudicium denuo constituebatur de lite aestimanda, τὸ τρίτον ὕδωρ ἐγχεῖται τῇ τιμῇσι. (Aeschin. in Ctesiph. p. 587.).

λάττεται καὶ ἀφίσταται — καὶ τὴν δίκην ἀνείλετο — καὶ τὴν γραφὴν (Demosth in Neaera p. 363, 13.). Si per γραφὴν facta πρόσκλησις, in libello scripta sunt nomina actoris et rei, causae et κλήτορος, tum vero et ipsa multa seu poena lege constituta, aut lis aestimatur. Interdum plures subscribunt. Antequam res in iudicium adducebatur, e multis oratorum locis apparet, quod et res ipsa docet, ab Archonte prius litigantes esse vocatos, interrogatos, et vt a litigando desisterent, admonitos: quae et ipsa fuit ἀνάκρισις et ἀνάγνωσις. Causa porro saepe tam manifesta esse debuit, vt pronuntiari posset ab Archonte, nec reus aut actor haberet quod reponeret; videtur tamen haec non habita esse sententia, proprie dicta; habitum tamen esse inter munia τοῦ δικάζειν.

At a Thesmotheta dies dicitur, iudicium constituitur sortito. Nunc die dicta in iudicium confessu Archon actionem in forum inducit, εἰσαγεῖ δίκην εἰς τὸ δικαστήριον; ita δίκη est εἰσαγώγιμος. Die dicta aut adsunt litigantes, aut altera pars abest, tum advocati ὑπόμνυται, iusta causa eum abesse; sic ὑπερτίθεται δίκη forte et ἀνθυπόμνυται οἱ ἀντίδικοι. Poterat quoque reus litem contestatam deserere, φυγοδικεῖν, μὴ ἀπαντᾶν εἰς τὴν κυρίαν: tum δίκη ἐρήμης, et ille ἐρήμην ἀλίσκεται, ὀφλισκάνει ἐξ ἐρήμης, καταδικάζεται; et actor ἐξ ἐρήμης αἰρεῖ. Aut adest reus; nunc potest variis exceptionibus vtī, τῆς παραγραφῆς, τῆς ὑπωμοσίας τῆς ἀντιγραφῆς, τῆς ἀντιλήξεως. Suppetebat quoque ἀπωμοσία, διαγραφὴ, ἔφεσις. Sin vterque et actor et reus adsunt: iuratur propter calumniam; actoris est προωμοσία, ἢ μὴν ἀληθῆ κατηγορεῖν, rei ἀνωμοσία, ἢ μὴν μὴ ἀδικεῖν. ἀληθῆ ἀπολογήσασθαι; sed omnino iurisiurandi multus et varius vsus. Fiunt porro sacramenta a reo et actore, etiam variis nominibus. Praeco γραφὴν recitat; datur dicendi

condendi potestas auctori, et reo. Sin plures auctores, est ἐπαγωνισμῶς τοῦ προτέρου, tum δευτερολογία. Dicendi potestas datur ad clepsydram. Vtraque parte audita fertur sententia praecone circumferente τὸν κάδον, in quo ψῆφοι, quarum mox fit numeratio. Iam poena et multa aut lege est constituta, aut non. Si non est constituta, fit altera quasi actio, τίμησις et ἀντιτίμησις, de qua satis multa dicta in Socratis causa. Condemnatus aut traditur τοῖς ἑνδεκα, aut, si multa dicta est, vel soluit, vel praedes dat, vel in vinculis habetur; donec multa soluta est, est ἀτιμος. De quibus, ut et de variis ἀτιμίας generibus in Graeca antiquitate disertius agi solet.

Cum unicuique e populo accusare liceret, facile expectes, calumniis et falsis delationibus magnam licentiam fuisse propositam. Iniecta tamen frena per leges: primo omnino q), quod in omni accusatione, γραφῆ, qui accusator non quintam partem calculorum tulisset, mille drachmis, in aliis causis etiam ἀτιμία multabatur; (Pollux VIII, f. 53.) qui vero ἀσεβείας reum detulerat, nec, ut condemnaretur, effecerat, morte puniebatur r). Iniuriarum (ὕβρεως) autem

F 5

tem

q) ὁ κίνδυνος ἐν χιλίαις.

r) Ibid. f. 41. Videtur obstare, quod Melitum Plato Apol. Socr. (p. 83. Bip. p. 36. Steph. c. 25. ni condemnasset Socratem, in mille drachmarum multam, non in capitis periculum, incurrisse ait. Scilicet ita ponitur, Socratem ἀσεβείας fuisse accusatum. Atqui hoc perperam fumitur. Erat crimen innominatum, nec legibus definitum, adeoque nec poena: quam accusatori propter hoc ipsum relictum erat ut aestimaret. ἀδικεῖν dicitur Socrates in libello: qui plura capita complectitur. v. Plat. Apol. Socr. 2. et 3. II. Xenoph. A. S. 10 seq. Diog. Laert. II, 40. Si quod esset generale nomen, dicerem esse, καταλύσεως τῆς πόλεως, τῆς καθεστῶσης πολιτείας: de quo cf. Herald. Animaduers. III, 9, 7. et 3, 5.

tem multa, si non is qui iniuriam passus erat, sed alius accusasset, publica erat: Pollux VIII, f. 41. 42. Erant porro iudicia aduersus eos, qui falso detulerant aut calumniati fuerant: huius generis memorantur ap. Polluc. VIII, 43 sq. *δίκαι ψευδεγγραφῆς. ψευδοκλητείας. δωροξενίας.* Etiam cum ipsa accusatione, praeter iusiurandum accusatoris, coniuncta si non *παρακαταβολή*, quae ad iudicia priuata spectasse videtur, vtique *ἔπωβελία*, sponsio de sexta multae parte soluenda ab accusatore, si reum contra ius detulisse deprehensus esset (Pollux VIII, f. 39.). In *φάσει* autem, etiam, si alius detulerat quam is qui iniuriam erat passus: *ibid.* f. 48. adiudicato quoque semisse bonorum iudicatorum: vt e Demosth. c. Theocrinem oratione constat. Vendebatur, qui quaestione de ciuitate habita a Curialibus exclusus ad iudices prouocauerat et causa ceciderat: v. Demosth. contra Ebulidem pro Euxitheo, qui *ἔφεσι* fecerat. Ita vbique euenit, vt hominum erroribus, fraudibus ac vitiis, acuantur ingenia ad legum et institutorum subtilitates, nouis fraudibus viam patefacturas.

VI.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 PRORECTOR
 IVST. FRID. RVNDE D.
 CVM SENATV
 OR
 RECUPERATAM VALETVDINEM
 REGIS NOSTRI INDVLGENTISSIMI
 GEORGII III.

SOLENNES GRATVLATIONES
 INDICIT
 IN A. D. XXVII. APRIL. c^ol^occlxxxix.

Quam a primo inde nuntio de recepta a Rege nostro Indulgentissimo valetudine pro se quisque vultu ac verbis testati eramus laetitiam, eam nunc, Ciues, publice quoque sollennibus academicis indictis testatam facere decretum est. Amat enim omnino gaudium testes, et percussus laeto euentu animus gestit, fontis collecti more, habere quo erumpat; vbi autem plures eodem animi sensu contacti in societatem exultationis venerunt, naturae nostrae vis et indoles id sibi tanquam proprium postulat, vt, magni fluminis instar riuulis vndique et omnibus aucti agros late inundantis, sollennis indicatur

catur et festus dies, quo in gratulationes et acclamationes effusam laetitiam testatam facere liceat. Quantó autem magis id facere consentaneum est in euentu omnium votis exoptatissimo! tum in tanta laetantium consensione, in hac laetitiae publicae auctoritate, in hac, vt ante per omnem Britanniam, ita nunc per Brunsvicensis terras gratulatione in eisdem dies indicta! Quid enim? cunctis publice privatimque gaudia voce testantibus, Musasne, quibus eloquium artibus litterisque expoliturum debetur, decebit esse elingues? Erumpet vero vox nostra; audientur laetae acclamationes pietatis sensum in Deum O. M. et amoris affectum in Regem votis nostris redditum testificantes, primo sacris sollemnibus in diem dominicum indictis, tum crastino die pompa in templum academicum ducenda, quam ornabunt, precibus nostris exorati, et nouo ac sollenni splendore illustrabunt SERENISSIMI MAGNAE BRITANNIAE PRINCIPES, almae Georgiae Augustae alumni, pietatem suam testificantes recepto ex graui morbo *Parente Augustissimo*, incendentque hoc ipso laetitiae piae et religiosae tanquam auspicio animos omnium vestrum, quotquot aderitis, Ciues, Hospites et Aduenae, fauebitisque votis nostris pro firmanda et corroboranda valetudine proque incolumitate perpetua Regis nostri Indulgentissimi, et pro felicitate ac prosperitate stabili, per ipsa malorum experimenta fundata, Reginae et Sobolis Regiae suscipiendis. Praeabit verba ex more Eloquentiae Professor *Chr. G. Heyne*, quem vt fauentes propitiique audire et pompam nostram ac pietatis sollenne hoc praesentia vestra ornare dignum aequum-

aequumque iudicetis, vos, Comites Illustrissimi, Barones ac Nobiles Generosissimi, generisque, ingenii, litterarum decoribus florentissimi Ciues, his ipsis verbis amanter ac diligenter rogatos esse volumus. Absit autem, vt vel illi, qui alienis in terris nati sint, laetitiam hanc nostram publicam minus ad se spectare nec nisi communi humanitatis vinculo se teneri putent; quotquot enim adscripti in hanc civitatem communibus focus aris ac templis vtimini, quemadmodum in communionem hanc tot bonorum ac commodorum venistis, ita etiam vos communi doloris laetitiaeue sensu contactos esse fas est in malis nostris bonisque publicis; pertinebunt enim non minus ad vos ipsos fructus ex salute et incolumitate Regis, cuius auro immortalis haec Musarum sacra debemus, quique Ipse instituta haec nostra tueri ac locupletare pro suo in litteras amore haud dedignatur. Venite itaque in partem laetitiae publicae, quemadmodum, hoc ipso ineunte semestri cursu, lectionum academicarum vtilitates pro se quisque institutione hac nostra et disciplina vniuersa academica estis percepturi; et cum Musis Hygieae, quae nec ipsa ab his litteris nostris aliena est, festum hunc diem celebrate.

Nos autem, quotquot in hac Academia, quam deus sospitet, litteris docendis constituti Musarum sacris tanquam sacerdotes praeesse iussi sumus, quibus sensibus, quibus vocibus, voluptatem nostram ac laetitiam testatam fatis faciemus, sospite Rege, quem delicias suas appellat Britannia, quemque nos salutamus Patriae Parentem; in quem dixerit poeta illa, quae apud
Horatium

Horatium de Caesare dicta sunt: *Quo nihil maius meliusue terris Fata donauere bonique diui; Nec dabunt quamuis redeant in aurum Tempora prisca*, Concinemus itaque *laetumque diem et urbis Publicum ludum super impetrata Regis salute*, et *O sol pulcher! o laudande!* canemus recepto Rege felices. Licebit autem exultare et gaudere tanto effusius, quo grauiore luctu ac moerore percussi erant animi nostri ex superiorum temporum calamitate. Meminimus enim, et meministis omnes quotquot nos adiistis per illos dies, quibus primus ad nos allatus erat tristis de periclitante Regis nostri valetudine rumor. quantus moeror animos nostros perculerat! qui coniectus oculorum tacitus, et rigens obtutus luctum ac dolorem sibi inuicem significantium, obortis saepe lacrimis, stupentibus ad mali magnitudinem animis, silentium triste, aut voces singulae interceptae, pallor oris, vultus deiectus.

Quod si itaque ex visis audita aestimamus, et ex sensu nostro aliorum affectus metiri licet, quantum et quam late sparsum putabimus fuisse luctum ac sollicitudinem de salute Regis in periculum adducta! Vulgatum est quod de Italiae trepidatione ac consternatione narratur Pompeio Neapoli graui morbo conflictante; et quae tum, vbi ille conualuisset, totius Italiae fuerit exultatio *). At is luctus, quo nos fuimus oppressi, non intra vnam terram ac populum se continuit: *Non labente Numa timuit sic Curia felix; Pompeio nec celsus eques; nec femina Bruto **)*. Publicum illum Europae fuisse luctum vere

*) PLUTARCH *in Pompeio* p. 649 E.

***) STATIUS *Silv. I, 4, 41.*

vere aliquis dixerit; neque ille habet, quocum comparari possit, praeterquam laetitiam publicam, ex quo auditum erat, Regem conualuisse. In hac igitur in praesenti quoque defigatur animus, dum horret ac refugit redintegrare casus, quibus emerfimus, et depulsa semel procella, relaxatis mentibus in laetitiam et hilaritatem effundamur *), quam et res et tempus et ipsum officium, fides et pietas postulat. Quin ipsi Regi Optimo, si praesentem eum haberemus, nihil magis gratum ac iucundum, quam hanc ipsam amoris testificationem fore credere licet. Quod si Principibus vti prima cura, ita praecipua felicitas esse debet, si amari se ab iis, quibus imperant, sentiant: sane calamitas illa publica et discrimen, quod Rex adiit, habet, quod pro solatio haberi possit, cum per illud locus factus sit, quo tam incredibilis populi amor in Regem suum emereret. Magno quidem dicetis emtum summi amoris documentum, et quod pretium nemo facile statuerit, si sui arbitrii res esset; quod tamen exantlato

nunc

*) *Nihil accommodatius verbis PINDARI Isthm. η, 12.*

ἐν μεγάλων δὲ πενθέων λυθέντες
 μήτ' ἐν ὄρφανιᾳ πέσωμεν
 στεφάνων, μήτε κἀ-
 δεα θεράπευε· παυ-
 σάμενοι δ' ἀπρήκτων κακῶν
 γλυκύ τι δαμωσόμεθα
 καὶ μετὰ πόνον. ἐπειδὴ
 τὸν ὑπὲρ κεφαλᾶς
 γε Ταντάλου λίθον παρά τις ἔ-
 τραψεν ἄμμι θεὸς
 ἀτόλματον Ἑλλάδι μόχθον. —
 Ἰατὰ δ' ἔστι βροτοῖς
 σὺν γ' ἐλευθερίᾳ
 καὶ τά. —

nunc acerbo casu moleſtam ſuperiorum temporum memoriam leuare ac recreare poſſit. Recreatum quoque ſe tam incredibili populi amore, et confirmatum animum ſentiet Princeps optimus, et, cum vna omnium voce teſtatum intellexerit, quantum in ſe vno ad reip. ſalutem poſitum exiſtimetur, enitetur et allaborabit, vt populus intelligat, recte ſe ita ſtatuiffe, neue vnquam eum ſuae laetitiae, ſui ſtudii et amoris poeniteat.

Si tamen de modo teſtificandae laetitiae inter nos agitur: inter varia exultationis genera, in quae aliorum ingenia, ſtudia, opulencia, faſtus, effunduntur; ſpectacula publica, acclamationes, conuiuia, ignes artificum inuento in varias figuras et colores elaboratos, loca publica priuataque feſtis luminibus illuſtrata; quid noſtra cum vita, profeſſione, loco, dignitate conuenire fatiſ videri debet? Scilicet vnum hoc, vt gaudia noſtra gratulatione publica teſtemur, vt gratias agamus Deo O. M. omnium bonorum fonti et auctori, vtque gratum hunc animorum ſenſum non magis *vultibus ac vocibus* prodamus, quam *vitae ſanctitate, religione in munerum et officiorum rationibus ſeruandis, fide diſciplinæ, cura ac ſollicitudine in iuuentute ad doctrinae veritatem et utilitatem fingenda et noſtra auctoſitate regenda*. Ita enim pietatem noſtram declarabimus ab animis ſapientia et pietate vera imbutis profeſſam. Solet ſane et vulgus in laetis euentis numini gratias agere; enim vero gratiae hae ſummo Numini qua mente, quo ſenſu redduntur! et gratiis actis quis plerumque beneficii accepti ſenſus! quae memoria! Com-
mune

mune quoque est generi humano ad deum referre casus mirabiles et euenta solito maiora seu mala seu bona. At quam diuersis ita statuunt homines sententiis, opinionibus, iudiciis! ita vt videantur interdum putare, cetera omnia, quae solito more eueniunt, temere euenire, sua sponte fluere, neque numini curae esse.

Scilicet numerandum est hoc inter ea, in quibus mirari licet et rudia ac fera hominum ingenia et sapientissimum quemque in vno eodemque saepe placito ac iudicio conuenire; at quam diuersis de causis, sensu absimili, cogitatione et intelligentia in nulla re conspirante! quod non animaduersum saepe fefellit viros acutos, vt vulgus et prudentes, Christianos et non Christianos, philosophos et indoctos, idem sensisse ac statuisse putarent. Ita ad Deum O. M. omnia humana referre rudes homines, etiam primarum aetatum, soliti erant; eius interventum suis consiliis rebusque gerendis expetebant, bona ac mala tanquam ab eo profecta in acceptum referebant; quis non pietatem hominum et rectum sensum miraretur? Atqui hi ipsi omnia ad sensus suos reuocando, deum putabant tanquam vnum ex popularibus humano more et ingenio inuidere alia, alia gratificari, alia sua potestate maiora fateri. Alii mox, tot tantisque curis aut imparem deum aut indignas numine curas istas arbitrati, ministros inter deum et hominem Genios adsciuerunt; etiam hi a deo bona ac mala in se proficisci aiebant; neque ab hoc sermonis vsu deflexere, qui deorum senatum aut concilium creauerant, victimisque et ludis aut vnum